Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt 16.05.2024

16.05.2024
Ora 12:04

RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér miratimin e raportit mbi gjetjet kyce té procesit té kéqyrjes

paszgjedhore té fletéve té votimit, materialit zgjedhor dhe pajisjeve té votimit dhe

numérimit elektronik (PEVN), té pérdorura né zgjedhjet pér organet e geverisjes

vendore té datés 14 maj 2023 dhe pér zgjedhjet pér kryetar té Bashkisé Kukés té
datés 24 shtator 2023”.

PJESEMARRJA :
KQZ: ,
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Docaj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK

Z. 1. Celibashi: Miré&dita, atéheré né seancén e sotme publike, kemi né rendin e dités
kéto ¢éshtje:

- Projektvendimin “Pér miratimin e raportit mbi gjetjet kyge t& procesit t& kéqyrjes
paszgjedhore t& fletéve t& votimit, materialit zgjedhor dhe pajisjeve t& votimit dhe
numérimit elektronik, t&€ pérdorura né zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t&
datés 14 maj 2023 dhe pér zgjedhjet pér kryetar t& Bashkisé Kukés t& datés 24 shtator
2023”. Kemi dhe dy,

- Projektvendime q& lidhen me ploté€simin e vakancave né késhillat e Bashkisé

Durrés dhe Vau-Dejés.
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Fillojmé& me pikén e paré t& rendit t& dités q& ka t& b&jé me miratimin e raportit mbi
gjetjet kyge t& verifikimit t& procesit paszgjedhor pér zgjedhjet e 14 majit 2023 dhe
zgjedhjet e Bashkis¢ Kukés té datés 24 shtator 2023. Po Drejtor!

Z. E. Meta: Faleminderit! Neni 167/2 i Kodit Zgjedhor pércakton kéqyrjen e
mépasshme t& fletéve t& votimit dhe t& materialit zgjedhor, me qéllim verifikimin e
rregullsisé dhe saktésisé sé& veprimtarisé sé administratés zgjedhore pérgjaté
administrimit t& procesit dhe vlerésimit t& numérimit t& votave. N& zbatim t€ sa mé&
sipér, €sht€ miratuar vendimi nr. 800, daté 20.10.2623, “Pér pércaktimin e
procedurave t& kéqyrjes paszgjedhore t& fletéve t& votimit dhe materialeve
zgjedhore, pér zgjedhjet e organeve t& vetéqeverisjes vendore”. Pérzgjedhja e
gendrave té votimit ishte rastésore dhe u bé me short. N& listén e QV-ve pér t€ cilat
u hodh short nuk u pérfshiné ato t& kéqyrura nga KAS gjaté procesit ankimor. Mg
23 Tetor 2023, u hodh shorti dhe u pérzgjodhén 526 qendra votimi nga 5208 gendra
votimi t& shortuara, qé pérfagésojné 10% té gendrave t& votimit pér ¢do ZAZ.
Rezultatet e shortit u miratuan nga Komisioneri me vendimin nr. 813, dhe procesi i
kéqyrjes paszgjedhore u zhvillua nga data 6 né 26 Néntor 2023, ku u verifikuan t&
gjitha gendrat e votimit, pérfagésuese t& 10% té totalit. Kjo ké&qyrje synoi té
vlerésonte rregullsiné dhe saktésing e veprimtarisé sé administratés zgjedhore, duke
pérfshiré numérimin e votave dhe administrimin e procesit pér ¢do qendér votimi.
Pér Bashkiné Kukés, té njejtat gendra votimi t& pérzgjedhura iu nénshtruan
verifikimit edhe pér zgjedhjet pér kryetarin e bashkis¢ t& datés 24.9.2023. Pér
kéqyrjen e fletéve t& votimit dhe materialeve t&€ votimit u ngritén teté grupe pér
kéqyrje, t& cilét vlerésuan dhe plotésuan procesverbalet pérkatése pér administrimin
e informacionit. Té dhénat e pasqyruara né procesverbalet pérkatése t& kéqyrjes u
pérpunuan dhe u analizuan. N& kuadér t& procesit t& analizé€s s& gjetjeve, u
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konstatuan shkelje administrative. N& zbatim t& nenit 77 e vijues t& Kodit t&
Procedurave Administrative, administrata e KQZ-s& né vijim t& procesit t& hetimit
administrativ, ka kontaktuar me personat e identifikuar si pérgjegjés, qofté té
administratés zgjedhore né nivelin e anétarit t& komisionit t& gendrave t& votimit,
apo anétarit t€ grupit t&€ numérimit t&€ votave. Secilit prej personave, pjesé e
administratés zgjedhore, iu komunikuan gjetjet nga procesi i kéqyrjes dhe u kérkuan
shpjegime/argumente nga ana e tyre. Né pérfundim u ballafaquan t& dhénat nga
gjetjet e kéqyrjes me shpjegimet e dhéna nga personat e identifikuar me shkelje dhe
u pérgatit ky raport. Projektraporti &shté organizuar né 4 kreré dhe trajton
respektimin nga ana e komisioneve t& gendrave t& votimit t& kérkesave procedurale
gjaté procesit t& votimit dhe t& saktésisé s& veprimeve t& grupeve t&€ numérimit t&
votave pérgjaté procesit t&€ vlerésimit dhe numérimit te votave. Kreu I pérshkruan
metodat e pérdorura pér administrimin e t& dhénave dhe identifikimin e
problematikave. Kreu II &shté i organizuar n& 3 seksione dhe jep njé paraqitje
statistikore t&€ pyetésorit lidhur me pérmbushjen e detyrave ligjore dhe nénligjore nga
administrata zgjedhore. Seksioni 1 i kétij kreu, trajton vendimmarrjet e komisioneve
t€ gendrave t€ votimit dhe administrimin e tyre né dokumentacionin e punés. N& kété
seksion paraqiten t& dhéna statistikore pér administrimin e procesverbaleve dhe
raporteve t&€ hapjes dhe mbylljes s& votimit, si dhe sfidat e identifikuara né
administrimin e materialeve zgjedhore. Seksioni 2 fokusohet né administrimin e
bazés materiale zgjedhore, duke pérfshiré vulat e komisionit t& gendrés s& votimit
dhe pérdorimin e zarfeve specifike. Seksioni 3 jep t& dhéna pér saktésing e
veprimtarisé s& grupeve t& numérimit gjaté vler&simit dhe numérimit t& votave.
Seksioni 4 pasqyron t& dhéna statistikore lidhur me natyrén e pavlefshmérisé sé&
votave t€ ndara sipas kategorive t& pércaktuara né Kodin Zgjedhor. Kreu III
pasqyron pérvojén dhe rezultatet e pilotimit t& pajisjeve elektronike t& aplikuara né
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zgjedhjet vendore dhe vleréson efektivitetin e tyre né procesin zgjedhor. N& bashkité
ku u implementua votimi elektronik pérputhej rezultati 100%. Kreu IV propozon
masa specifike pér adresimin e problematikave identifikuar gjaté procesit t& votimit
dhe numérimit t& votave, duke pérfshiré ndryshime ligj oré, rishikime t&€ procedurave
dhe trajnime t& administratés zgjedhore. Projektraporti u éshté dérguar pér konsultim
edhe partive politike dhe organizatave t& shoqérisé civile. Koalicioni pér Reforma,
Integrim dhe Institucione t& Konsoliduara (KRIIK) ka paraqitur disa vérejtje dhe
rekomandime lidhur me projekt raportin KRIIK rekomandon q&é KQZ t&:

- Adresojé me vendosméri dhe transparencé t& ploté t& gjitha gjetjet e procesit t&
auditimit duke dhéné& sqarime lidhur me metodologjiné e pérpunimit t& t& dhénave
dhe pércaktimin e standardit si gabim njerézor pér devijimin e votave.

- Marré masa administrative dhe bé&jé kallézim penal ndaj shkelésve, pa marré
parasysh pérkatésing politike.

- Pérfshijé rekomandime t& qarta dhe t& detajuara né versionin final t& Raportit t&
Auditimit.

- B&j€ nj& shqyrtim t& ploté t& rrethanave t& pavlefshmérisé s¢ votave, vecanérisht
ato g€ jané bére t& pavlefshme nga mungesa e vulés prej njérit kryetarit/sekretarit t&
KQV-s¢.

- Ndérmarré hapa pér t&€ mos pérséritur gabimet né proceset e ardhshme zgjedhore,
duke pérfshiré pérmiré€simin e trajnimeve pér komisionerét e administratés
zgjedhore. KRIIK thekson se standardet e vendosura nga KQZ pér sanksionimin e
komisioneréve né shkelje nuk duhet t& zbehen, pér t& ruajtur integritetin e procesit
zgjedhor dhe pér t& shmangur hapat né zbatim t& ligjit. Administrata e KQZ-s& ka
vlerésuar, ka analizuar dhe ka shqyrtuar rekomandimet ¢ KRIIK duke pasqyruar
shpjegimet e nevojshme né raport, pér t& béré mé shumé transparencé lidhur me
pé€rmbajtjen e raportit dhe duke hartuar rekomandime t& qarta dhe t& detajuara pér
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adresimin e ¢&shtjeve t& identifikuara gjaté kéqyrjes paszgjedhore. Pér sa mé lart

relatova, keni bashkélidhur raportin e gjetjeve dhe projektvendimin pér miratim.

Z. I. Celibashi: Mirg, faleminderit Erjon! Nga ajo ¢faré &shté pasqyruar né kété
raport t€ paktén né njé véshtrim paraprak té kétyre gjetjeve, duket qé kemi njé
pérmirésim t& performancés s& anétaréve té komisioneve t& gendrave t& votimit, por
dhe t& anétaréve t& grupeve t& numérimit. Diferenca qé& pasqyrohet kétu &shté.., pér
qartési po e sjell me shembull. N& se pér njé subjekt né tabelén e rezultatit, numri i
votave t€ vlefshme pér até ka qené 15, né verifikimin paszgjedhor del 14. Numri 24

&shté njéshi né kété rast?!
Z. E. Meta: Po, €shté njéshi unik! Jo né vleré absolute!

Z. L. Celibashi: Njéshi unik, kuptoj. Kjo vlen si né rastin e votave té subjekteve,
ashtu dhe pér votat e vlefshme apo t& pavlefshme pér ¢do lloj t& dhéne gé ka tabela
e rezultatit! N& rregull! Me pérjashtim t& KRIIK kemi pasur t& tjera sugjerime? Nga

subjektet, partité politike, apo organizata té tjera?
Z. E. Meta: Jo!

Z. L. Celibashi: Mirg, qartésisht, uné mendoj dhe né fakt nuk do t& donim ta
ndérmerrnim ké&t¢ si veprim. Nuk ka raste t& cilat mund t& konsiderohen té tilla q&
na b&jné ne t&€ mendojmé se jemi para njé& vepre penale dhe nuk vértetohet kjo se dhe
veté rezultati, por dhe vlerat, sepse kjo &shté 24, 23 dhe &shté pér t& gjithé gendrén
e votimit. Pra, nuk &shté njé diferencé, numri 24 nuk lidhet me me njé subjekt
zgjedhor?
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Z. E. Meta: Jo! Psh, KZAZ-ja nr. 29 ka pér tre subjekte. KZAZ-ja nr. 72 pér 3
subjekte, pra flas pér njé qendér votimi. Qendra e votimit 4455/01 qé e ka KZAZ-ja
85 behet fjalé pér 8 subjekte. KZAZ-ja nr. 44 pér 4 subjekte. KZAZ-ja nr. 36 pér 5
subjekte.

Z. I. Celibashi: Po, ju keni rekomanduar q& pér rreth 526 qendra votimi, vetém pér

28 raste ka vend pér t& vendosur sanksione administrative.
Z. E. Meta: Pér t& propozuar se do t& jeté KAS...

Z. 1. Celibashi: Po pra, qofté dhe pér rekord formal t& késaj seance, kjo diferenca 24
e lart dhe maksimumi &sht& 48, vjen né& reflektim t& kujt rregulli, apo principi,

tipologjie?

Z. E. Meta: Referuar standartit t& vendosur né verifikimin paszgjedhor t& vitit 2021
si dhe referuar praktikave mé t& mira dhe standarteve teknike & cilat pércaktojné..,
duke gené se nuk ka njé standart t& miréfillté teknik t& pércaktimit t& gabimit
njerésor, por vlerésohet se marzhi i gabimit njerézor né pérpunimin e t& dhénave
vlerésohet t€ jeté nga 1 — 4 % t& oportuniteteve t& mundésive. Kjo &shté marré si
mesatare e raportit t& oportuniteteve pér numrin mé t& vogél t& zgjedhésve né njé

gendér votimi.
Z. L. Celibashi: K&to jané tej atij marzhi, pak a shumé&?

Z. E. Meta: Mesatarisht, jo detyrimisht!
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Z. L. Celibashi: Miré atéheré,

- Miratojmé gjetjet e kétij raporti dhe ndérkohég,

- I propozojmé KAS-it, vendosjen e sanksioneve administrative pér disa komisioneré
dhe anétaré t& grupeve t& numérimit, sipas lidhjes q& do t’i bashkélidhet kétij
vendimi gé né total jan€ 28 persona, anétaré komisionesh, ose anétaré t& grupeve té
numérimit. Mbetet né pérgjegjésiné e KAS-it pér té& vlerésuar bazueshmériné e késaj

kérkese dhe eventualisht masén e sanksionit.

Vendimi nr. 48
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RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Durrés, me

kandidatin nga lista shumemérore e subjektit “Partia Socialiste e Shqipérisé”, zj.

Periana Piro Kotri”,

PJESEMARRIJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Znj. M. Koja, z. E. Meta, znj. P. Docaj.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: KRIIK

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me dy pikat e tjera t& rendit t& dit&s, q&€ kan€ t& b&jn& me
plot&simin e vakancave né Bashkiné e Durrésit dhe Bashkiné e Vau-Dejés. Relatojini

t& dyja bashkeé!

Znj. P. Dogaj: Faleminderit! Késhillat ¢ Bashkisé: Durrés dhe Vau-Dejés, kané
njoftuar krijimin e vakancave n& késhillat e tyre, nga ké&shilltarét e Partisé Socialiste.
Né referim t& nenit 164 t&¢ Kodit Zgjedhor kemi proceduar me verifikimin e
kandidatéve t& rradh&s nga listat shumemérore t& kétij subjekti zgjedhor. Pas
verifikimit t& formularéve t€ vetédeklarimit, q& &shté dorézuar brenda afateve ligjore
nga t€ dy kandidatét kemi proceduar me verifikimin e Iflétej shém nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Gjyqésore dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile,
ku t& dyja kéto instuticione na kané& kthyer pérgjigje dhe &shté konstatuar se t& dy
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kandidatét nuk kan& ndryshime n& pérbérésit e gjendjes civile dhe t& dy kandidatét

nuk kané vendim penal t& formés s& preré né ngarkim t& tyre. N& referim t€ gjithé
kétij verifikimi dhe né& pérputhje me ligjin, mendojmé se t& dy kandidatét dhe t&
dhénat e deklaruara nga ta nuk pérb&jné kusht pér moszgjedhjen e tyre né€ funksionin

e ké&shilltarit. Bashké&lidhur keni projekvendimet pér miratim.

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Miré atéherg, vendosim:

- Plot&simin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Durrés, me kandidatin nga lista
shumemérore e subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipéris€, zonjén Periana
Kotri.

- Plotésimin e vakancés né Késhillin e Bashkisé Vau-Dejés, me kandidatin nga lista
shumemeérore e subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipéris€, zonjén Majlinda
Ndreca.

Céshtje t& tjera nuk kemi, seanca mbyllet, dité t& mbaré!

Vendimi nr. 46, 47.
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